LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 115 - 09 DE ABRIL DE 2024

PREFEITURA DE BEZERROS PROMOVE
MOMENTO ESPECIAL VOLTADO

PARA PESSOAS COM TEA

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

Em alusão ao mês de conscientização sobre
o Transtorno do Espectro Autista (TEA), a Prefeitura
de Bezerros, através da Secretaria de Saúde,
promoveu, um momento pra lá de especial, na Praça
Duque de Caxias, no Centro da Cidade.

As pessoas autistas e usuários dos serviços
de saúde participaram de brincadeiras, parque de
diversões, guloseimas, orientação para cadastro e
emissão da carteirinha do autista, distribuição de
brinquedos, pintura facial e muito mais. As atividades
foram coordenadas pelo Centro Especializado em
Reabilitação (CER) do município.

Ao longo do mês, várias atividades estão
sendo desenvolvidas pela Prefeitura de Bezerros,
através do trabalho intersetorial das secretarias
municipais. É com inclusão e respeito que Bezerros
faz acontecer todos os dias, do sítio à cidade.

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTOS: Joelma Silva - GECOM/PMB

DIA MUNDIAL DA SAÚDE É MARCADO
PELA VALORIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

SAÚDE, EM BEZERROS

No Dia Mundial da Saúde, a Prefeitura de
Bezerros celebra o cuidado e a proteção ao cidadão
bezerrense, destacando especialmente alguns dos
serviços oferecidos pelo município, através da
Secretaria de Saúde.

Dentre vários serviços destacam-se, na rede
da atenção primária, consulta, acolhimento e
marcações, visitas, atendimento domiciliar, pré-natal,
testes rápidos e vacinação, além de atendimento
ginecológico, odontológico, pediatria, clínico geral,
entre outros.

Sem esquecer também da oferta de espaços
dedicados exclusivamente ao atendimento e bem
estar de quem mais precisa, como A Casa da
Mulher, Centro Bem Viver, Academia da Saúde de
Encruzilhada, novas Unidades Básicas de Saúde.

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTOS: Joelma Silva - GECOM/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 115 - 09.04.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 363
DE 05 DE ABRIL DE 2024

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, RESOLVE: EXONERAR, o
Sr. ADEILTON JOSE DOS SANTOS, RG nº. 7.6**.*45
SDS/PE, CPF nº. 078.***.***-02, do Cargo de Provimento
em Comissão CC13, de COORDENADOR CURRAL DE
GADO E MATADOURO, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Infraestrutura, a partir de 05/04/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DE CONTRATO 146/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10024/2023. Constitui objeto desse contrato
à contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Transporte escolar – sistema de execução
indireta, por rota, para atender as necessidades dos alunos
da Rede Pública de Ensino do Município de Bezerros/PE,
durante o período de 24 meses, nas quantidades e
especificações constantes do Edital do Processo Licitatório
n° 088/2023, Pregão Eletrônico n° 10024/2023, e conforme
propostas de preços da empresa ora contratada. Empresa:
AMARO MILTON DA SILVA TRANSPORTES. CNPJ:
45.855.037/0001-30. Valor do contrato: R$ 540.687,17

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

		2024-04-09T11:38:02-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175